»Dictum Comitatum regere et gubernare debeut secundum bonas et anti-
quas consuetudines in ipso Comitatu obtentas ; homines et personas ipsius 
Comitatus in iure eodem modo et iustitia conservantes secundum bonas et 
antiquas consuetudines ipsius Comitatus ; ac Comitatum ipsum conservare, 
manutenere et deffensare bona fide ad nostrum, nostrique Communis hono-
rem ac statum ipsius Comitatus ab omnibus videlicet hominibus ac omni 
gente sine nost.ro et nostrorum successorum auxilio ac Communis Venetia-
rum : excepta persona coronata et ipsius exercitu manifesto. Nuncios autem 
nostros et Communis Venetiarum, ac galeas et ligna currenticia, quae illuc 
per tempóra adiré contigerit, debeut recipere honoriflce et tractare benigne. 
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A Frangepánok, kik ezen megállapodás értelmében akkor 
időben Vegliát birták, voltak Schinella, néhai (II .) Bertalannak 
lia, fiaival Péter, Scbinella és ( I I I . ) Bertalannal, s néhai Guido-
nak fiai, Frigyes (IV.) Bertalan és Guido. Ezek közt a sziget két 
részre volt osztva. J) s az örökösödés azonképen szabályozva, hogy 

Inimicos vero Communis Yenetiarum ut inimicos reputabunt , amicos auteni 
pro amicis habebunt , et dilectione mutua habebunt. E t non facient cum ullo 
cursario compagniam, vei societatem cum aliquibus ex eis contrahent, qui 
disrobationem pirat icam exercentes homines offenderent vei offendere nite-
rentur, sive aliquos undecunque sint venientes Yenecias et, tie Veneciis 
redeuntes. E t est sciendum, quod pro dicta concessione ipsius Comitatus solvi 
et dari debent Communi Veneciarum omni anno in festő Beati Michaelis 
l ibras nongentas Venecialinm parvorum, de quibus l ibr is medietatem solvere 
et dare debent Comes Schinella et eius filii praedicti et eorum heredes, quibus 
concessa est medietas dicti Comitatus, et aliam medietatem dicti Fredericus, 
Bai'tholomaeus et Guido et eorum heredes solvere et dare debent; de qui-
bus habere debemus nos Dux pro salario nobis concesso libras septingen-
tas, et libras ducentas habere debet nobilis vir Lauren t ius Teupolo donee 
vixerit, et eo decedente in Commune Yeneciarum dictae librae ducentae 
devenire debent, Praeterea quandocunque pro Communi Venetiarum a rma-
bnntur galeae t r iginta vel a triginta superius, armari debeat una per homines 
ipsius Comitatus eorum expensis ; et si Magnitúdó Veneciarum ibit per pa r -
ti t ionem in ipso exercitu, quod unus ex Comitibus de Domo Vegle ire debet, 
in ipso exercitu in ipsa galea, et stare in ipso exerci tu eorum Comitum 
sumptibus, donee alii nobiles de Veneciis permanebunt. Item infra decern 
annos venturos debent et tenentur dicti Comités, tam Comes Schinella et. sui 
heredes, quam dicti Fredericus et Bartholumaeus et Guido ponere in Vene-
ciis in possessionibus l ibrarum decern millia Veneciarum parvorum ponendo, 
videlicet a quattuor annis proxime Venturis in antea quolibet anno tan tum, 
quantum devenerit cuilibet parti per ra tam in deposito in Veneciis annuat im 
pro ipsis possessionilius comparandis, de quibus medietatem ponere dictus 
Comes Schinella et eius heredes ad faciendum ex eis libéré pro anima et 
corpore quiequid voluerint ordinäre. I tem quandocunque nobis et nostris suc-
c.essoribus et Communi Veneciarum necesse fuerit habere gentem pro Com-
muni Veneciarum, teneantur dicti Comités, dum vixer in t aequaliter per 
sacramentum dare operám, quod in Insula Vegle et Comitatu ac aliis terris 
circumstantibus inveniantur ad soldum Veneciarum usque centum vei ducenti 
homines pro tali soldo, qualis dabitur in Veneciis. E t quandocumque f r u -
mentum valebit in Veneciis a t r iginta soldis superius pro stario, dabunt 
operam bona fide dicti Comités, dum vixerint. aequaliter, quod de Comitatu 
praedicto et aliis terr is circum adiacentibus in maiori quant i ta te qua pote-
runt,, ad vendendam Venecias conducatur« stb. (U. o.) 

') »Concedimus et confirmamus viris nobilibus Schinellae nato condam 
nobilis viri Bartholomaei Comitis Veglae, ac eius filiis Pe t ro , Schinellae ac 
Bartholomaeo, et. Friderico, Bartliolomaeo et Guidoni filiis condam Comitis 
Guidonis de Vegla et eorum heredibus in perpetuum i ta , quod unus al ter i 
succédât, universum Comitatum Veglae et Insulam de Previc t i cum omnibus 
vedditibus, iuribus, rat.ionibus, lionorificentiis, collectis et regaliis suis ad 
eundem Comitatum et Insulas spectantibus, ut ea omnia de cetero habeant, 
toneant sine aliqua contrarietate, sicut ipsi Comités et eorum praedecessores 
per tempus praeter i tum actenus habuerun t et tenuerunt , habeant dietus 
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csupán ők és fiutódaik legyenek arra jogosítva, és a fiutódok 
kihalván a sziget a velenczoi államra (Commune Venetiarum) 
háromoljék. ') A kik pedig a Frangepán családból a sziget bir-
tokának részesei lesznek, egy év alatt a köztársaságnak hűséget 
esküdni tartozzanak : 3 ) s ezen czímnél fogva Velenczében, ha 
ott tartózkodnak, a köztársaság nagy tanácsának legyenek 
tagjai.8) 

Zeno Bainer dogenek a Frangepánok számára Veglia szi-
getére nézve 1261. kiadott ezen privilégiuma, és az abban foglalt 
feudális intézkedések 1358-ig állottak fen, s a magyar királyok, 
kiknek különben a Frangepánok mint magyarországi főurak s 
Modrus és Vinodol birtokosai hódoltak, ezen egész idő alatt , az 
ottani viszonyokra uralkodási vagy kormányzati befolyást nem 
gyakoroltak. Azon fordulatról pedig, mely 1358. után állt be, 
később fogok tüzetesen szólni. 

* * * 

A Frangepánok, kik 1261. óta a XI IT . századból kűtfőileg 
még említtetnek, a következők : 

Comes Schinella et filii et eorum heredes medietatem totius dieti Comitatus, 
et praedicti Fredericus, Bartholomaeus et Guido ae eorum heredes aliam 
medietatem« stb. (U. o.) 

') E t est sciendum, quod decedentibus omnibus Comitibus supraseriptis 
et eorum heredibus masculis, ita quod nullus masculus supervivat : idem Comi-
tatus in nos et Commune Veneciarum debeat libéré devenire, quem regi et 
teneri facere debemus secundum bonas et antiquas consuetudines in ipso 
Comitatu optentas.« (U. o.) 

-) »Nobis Duci et nostris successoribus et Communi Veneciarum tam 
ipsi Comités, qui nunc sunt, quam eorum heredes, qui pro tempore fuerint 
intra unum annum, postquam fuerint ad aetatem, fideles erunt sacramento 
astrioti ín perpetuum. Et si omnia, sicut continental' superius, non observa-
bunt : pars Comitatus illius, qui contra fecerit, cum omnibus supra concessis a 
mittatur, et in alios deveniat, de oui colomello fuer i t observantibus ipsis, quae 
superius dicta sunt, donee ille, qui contra faciet ad nostram et Communis 
Veneciarum gratiam fuerit restitutus. Si vero omnes praedicti Comités vei 
eorum heredes contra praedicta fecerint, praedictus Comitatus in nos et 
Commune Veneciarum cum omnibus supra concessis devenire debet cum 
omni plenitudine rationis ad faciendum de omnibus quiequid nostre nostri-
que Consilii fuerit voluntatis ; quem Comitatum regi et teuere facere debe-
mus secundum bonas et antiquas consuetudines in ipso Comitatu opten-
tas.« (17. o.)